



wal projekt, pozwalający Niemcom na utrzymanie stałej armji, liczącej 200,000 ludzi. Zdaniem jego, projekt ten nie daje ostatecznej pewności, że Niemcy nie stworzą w przyszłości większej armji. W ciągu 10-ciu lat możnaby na tej podstawie stworzyć armję milionową. Llyod George raz na zawsze pragnie usunąć radykalny swyenas obowiazkowej służby wojskowej. Plan jego pozwoliłby Niemcom na armję znacznie mniejszą, aniżeli proponował Koch. Liczyłaby ona tylko 70,000 żołnierzy. Nad tą sprawą wywiązała się ożywiona dyskusja, w której Clemenceau usilnie popierał poglądy angielskie. Najwyższa rada wojenna formalnie przyjęła wnioski angielskie.

### Stan oblężenia na Górnym Śląsku.

Niemiecka Rada Lud. na Górnym Śląsku ogłasza usądowo:

Komenderujący generał 6 korpusu armji niemieckiej w porozumieniu z Radą centralną robotników i żołnierzy zaprowadził stan oblężenia w rejonie opolskiej t. j. w polskich okolicach Górnego Śląska.

W szczególności stan oblężenia zaprowadzono w Opolu, Rybniku, Tarnowicach, Gliwicach, Zabrze, Bytomiu, Katowicach, Pszemyńcu, Lublińcu i Raiborzu.

### Żądania Belgji.

Delegaci belgijscy na kongresie pokoju pp. Hymans, van den Heuvel i Vandervelde, przedstawili radnie dziesięciu następujące żądania terytorjalne Belgji:

1) Zwrot prowincji Zelandji, położonej na lewym brzegu Skaldy, a należącej od r. 1830 do Holandji. Tym sposobem Belgja miałaby w swym rękę ujście rzeki Skaldy i uzyskałaby wolny dostęp przez Skaldę do morza.

2) Zwrot części prowincji Limburgu z miastem Maestricht, która od roku 1831 należała do Holandji.

3) Zwrot czterech powiatów dawnego księstwa Liege, a mianowicie: Saint-Vith, Montjoi, Malmédy i Noua (Eupen), które to powiaty sągarnęły Prusy w r. 1815.

4) Co do Wielkiego Księstwa Luksemburskiego, które przed rokiem 1839 było częścią prowincji belgijkiej Limburgu, to belgowie żądają sobie, aby ludność tego księstwa sama wypowiedziała się, czy chce należeć do Belgji czy nie.

### Krwawe dni i noce w Berlinie.

Dzienniki donoszą z Berlina, jakoby strajk w Berlinie został zakończony. Wojsko opanowało położenie. Jednakże w dniach 5, 6 i 7 b. m. sytuacja była bardzo ciężka, zwłaszcza, że Berlin wskutek strajku gazowni i elektrowni pogrążony był w ciemnościach.

Na placu Aleksandra rozegrała się formalna bitwa zupełnie według reguł strategji Hindenburga. Wojsko szatakowało koncentrycznie z kilku stron odrazu.

Żołnierze poszli do ataku na bagnety, uzbrojeni ponadto w granaty ręczne. Żołnierze ruszyli się na tłum, liczący 50 tysięcy ludzi. Powstała prawdziwa masakra.

Noc z 5 na 6 nazywają „krwawą nocą” w Berlinie.

W dniu 7 przeszło jeszcze do walk ulicznych. W kostnicy nie można było pomieścić wszystkich ofiar walk. „Lokalanzeiger” oblicza liczbę zabitych na 600, a rannych na tysiąc. 5skody, wyszalone przez rabunki w domach i sklepach są większe, niż były podczas ostatnich rozruchów Spartakowców, kiedy to obliczone je na 40 milionów marek.

### Aresztowanie szpiegów niemieckich w Warszawie.

„Dziennik powsz.” donosi, że w tych dniach aresztowano w uniformie oficerskiej wojsk polskich b. agenta niem. tajnej policji polowej, który legitymował się dokumentami, wydanymi przez władze pruskie. Znaleziono przy nim 30 tysięcy marek i depeche szyfrowane. Po otrzymaniu od aresztowanego pewnych wskazówek przytrzymano jeszcze kilku nastu agentów niemieckich.

### Habsburgowie sprzedają brylanty.

Drogą na Szwajcaryę donoszą pisma wiedeńskie:

„Ori de Paris” podaje, że ludzie upolnoczeni przez byłego cesarza austriackiego Karola usiłovali w Londynie i Paryżu sprzedać brylanty z roduinnego skarbcu Habsburgów. W sprawie tej toczą się z francuskimi i angielskimi jubilerami targi, które jednak nie doprowadziły jeszcze do pozytywnych rezultatów.

Co do cesarza Karola to chce on wraz z rodziną opuścić swoją dotychczasową siedzibę i przenieść się do samku Persenbong nad Dunajem. Zamek ten należy do b. arcyksiężny Marii Józefy.

## Granice Polski

Jak informuje biuro prasowe krakowskiej komisji rządzącej, na punkt wyjścia do mapy Polski, przedstawionej przez Dmowskiego członkiem konferencji pokojowej, przedstawicielom wielkich mocarstw koalicyj, służyły granice Polski z r. 1772, z uwzględnieniem jednak nowszych pojęć w dziedzinie praw narodów, oraz tych zmian w życiu politycznym gospodarzem, które ukształtowały się pod wpływem wypadków okresu dzisiejszego od czasu pierwszego rozbioru Polski.

Zachodnia granica wykreślonej w myśl tych zasad mapy Polski na północy obejmuje wybrzeże Bałtyku od Elbląga z Elblągiem, Gdańskiem aż do okolicy Śląska na zachodzie. Stąd idzie ku południowi przez Słupsk, Cusheów.

Obejmuje dalej Wielką, Skowiersynę, Międzyrzecze, Wachowę, Rawicę, Krotoszyn.

Dalej obejmuje się Śląska Górnego rejonem opolskim, a z wrocławskiej powiat: sjeński i namysłowski, Śląsk Cieszyński bez powiatu frydeckiego. Na południu wychodzi, poza dawną granicę galicyjską, węgierską, obejmującą Spiś i Orawę oraz polskie gminy komitatu tenczyńskiego (według pracy prof. Kłodziejszyska).

Dalej na południe idzie Karpatami dawną granicą galicyjską i galicyjsko-bukowińską, obejmującą okręg Kamieńca Podolskiego do Uszyca na wschodzie.

Tu od Dniestru ku północy granica wschodnia idzie rzekami Uszyca, Słucz, Herdyniem i Berezyną, tu na wschód od granicy pozostaje połowa powiatu stare - kołomyjskiego, zwichelski, część powiatu równeńskiego. Dalej na północ od Berezyny granica idzie ku systemowi Dźwiny, pozostawiając na wschód od siebie Horysz, Bobrujsk, Mohylew, Orszę, Witebsk i Borysów, rzekę Dryszę aż do Dźwiny, dalej Dźwinę, obejmując dla Polski Dynaburg i Iłkuzkę i opuszczając Dźwinę na zachód od niej granicą osiadłości litwinów. Tu na północnym wschodzie wyłączona jest w osobne państwo własne Litwa z Kownem, Marjampolem, Wolkowyszkami, Tyłżą i Kłajpedą, oraz wybrzeżem Morakiem z ujściem Niemna od Polagi, aż poza Libawę. Państwo litewskie mogłoby dobrowolnie wejść w jakiś ścisły związek z Polską.

Zupełnie zaś wyłączona jest, jako odrębna i niezależna jednostka państwowa, całość niemiecka część Prus wschodnich wybrzeża Bałtyku aż prawie po Elbląg z Królewcem, wciśnięta pomiędzy Litwę i polską część Prus, zawierająca około miliona mieszkańców.

Exposé terytorjalne Dmowskiego, w którym wykreślił on powyższe granice Polski wykażone były przez członków konferencji z największą uwagą i zajęciem. Obecny przy niem prezydent Wilson, którego opinja w kwestji granic Polski pozostawała przedtem pod silnym wpływem uprzejmej agkacji jego bliskiego otoczenia przeciwko silnej i wielkiej Polsce, ku końcowi expose zajmował się niem coraz żywiej i skłaniając się ku koncepcji Polski historycznej z r. 1772.

### Rewolucja bolszewicka w Niemczech.

Głównowodzącym w Berlinie samlanowano pułkownika Reinhardta. Korpus Lüttwitsa dziś wkroczył do miasta. W pobliżu dworca Śląskiego wydarzył się wielki eksces. Podobno żołnierze pułku Reinhardta zostali rozbrojeni przez Spartakowców, a kilku z nich wrzucono do Spsrey.

W nocy z 4 na 5 b. m. rozegrały

się liczne zaburzenia w Berlinie. Tłum szturmował 32 rewiry policyjnie, 3 oficerów policji, którzy uciekli tłum aspokajając, mocno poturbowano. Plonszowano liczne sklepy jubilerskie i segarmistrzowskie, 3 razy w ciągu nocy usiłowano wdrnąć się do prezydium policji, ośmiu jednak przeszło straż bezpieczeństwa. Późnym wieczorem 3-oh żołnierzy wtargnęło do Związku przeciwsojalnej demokracji i szabowało tam 40,000 marek.

Wojska rządowe w nocy bez walki obsadziły drukarnię pisma „Czerwony Sztandar”. Gazetę tą zawieszono, a tak samo ma być zawieszona gazeta „Wolność” (Freiheit).

Bardzo wielka strzelanina wywiązała się w Lichtenberga, gdzie zabito 3-oh urzędników policyjnych, a rannono 7-u spartakowców. Zastrajkowało tu także biuro Wolffa.

Marynarze i Spartakowcy wyparali z samku i innych punktów usadowili się w dzielnicy Sackheim, gdzie pomaga im ludność cywila. Zbudowane barykady i wyłożono karabiny maszynowe. Wojsko rządowe otoczyło dzielnicę. Straty po stronie Spartakowców mają być znaczne.

Do Presse donoszą z Berlina, że dywizja marynarzy, która przeszła na stronę spartakowców zdobyła gmach prezydium policji. Wojsko rządowe stara się gmach odbić.

W walkach między spartakowcami, a wojskiem rządowym w Berlinie używano także tanków. Spartakowcy zbudowali w kilku miejsca barykady.

Wiadomości nadesłane z Berlina drogą prywatną donoszą: Wojska rządowe bronią się w gmachu prezydium policji. Z pewnością zbliżają się wojska rządowe z odsieczą. Strajk rozszerza się. Niezawisli socjaliści uważają prepozytę rządu za niewystarczającego. Bawieca w Weimarze dyrekcja strajkujących dziś wieczór wraca do Berlina. Niema widoków, aby rząd poczynił nowe ustępstwa, bo utraciłby wszelki wpływ na stronnictwo, które go popierają. Minister Hesse zapewnił że rząd ma dość wojska, aby opanować sytuację.

Berlin. Berliński „Lokalanz” donosi: W Brunświku proklamowano republikę sowiecką. Na placu przed samkiem odbyły się zebrania tysięcy rzeaz robotniczych, na których jednomyślnie przyjęto rezolucję zawierającą proklamację republiki sowieckiej oraz dyktaturę proletariatu, dalej rozwiązanie sejmu brunświckiego i utworzenie czerwonej gwardji.

### Socjaliści w Austrii i u nas.

Zgromadzenia narodowe Austrii niemieckiej składać się ma z 255 posłów. Wybory dały 162 posłów; na kraje czeskie przypało ma 85 mandatów, na południowy Tyrol okupowany przez wojska włoskie — 8 mandatów.

Otóż—rzesz posiadająca — parlament austriacki, w którym prawie połowę (75) miejsc zdobyli socjaliści demokracji, domaga się mianowanie przedstawicieli tych krajów, gdzie wybory do zgromadzenia narodowego odbyły się nie mogą, a rząd austriacki w więkności socjalistyczny ogłosił wezwanie do stronnictw aby do dnia 3 b. m. mianowały swych kandydatów jako przedstawicieli niemieckich części Czech, Moraw i Śląska, w przeciwnym bowiem razie nominacji dokona konstytuanta.

Nasunęła się wobec powyższego ciekawa zastawienie zachowania się w sprawie solidarności narodowej socjalistów niemiecko-austriackich z zachowaniem się socjalistów polskich w sprawie do przeszerzenia przedstawicieli z Poznańskiego Prus zachodnich i Górnego Śląska.

Socjaliści austriaccy, z którymi dawniej p. Daszyński nawiązał o jednym klubie parlamentarnym, obstają przy mianowaniu bez żadnych wyborów przedstawicieli Niemców z krajów, które nie mają żadnych szans przyłączenia się do Austrii niemieckiej i których ludność niemiecka powstała drogą kolonizacji.

Socjaliści zaś polscy wyciągają wszystkie siły i wynajdują wszelkie możliwe kraszki, aby nie dopuścić do Sejmu posłów b. sejmiku pruskiego, wybranych u powszechnych zgromadzeniach wyborczych, chociaż obecność w sejmie przedstawicieli Prus zachodnich i Śląska Górnego, terrorizowanych przez

radę militarne pruskie, byłaby wymownym świadectwem dla świata, że obywateli nie niosącej części Polski.

Hasłem socjalistów polskich jest opóźnienie chwili ujawnienia się posłów wielkopolskich i śląskich; ponieważ nie przyłączy się oni do klubu PPS., uważani są nie za upragnionych braci, powracających z niewoli, lecz za niebezpiecznych przeciwników.

### Na południu Rosji.

Na Kaukazie toczy się dotąd walka polityczna pomiędzy różnymi miejscowymi plemionami. Mając więcej zorganizowanym już państwem jest Gruzja ze stolicą w Tyflisie, Ormianie i Tatarsy klęczą się pomiędzy sobą. Związek narodów na północnym Kaukazie nie doszedł do skutku z powodu zupełnego braku zorganizowanych jednostek społecznych i politycznych.

Baku i Batum są zajęte przez angiolków. W obu tych miastach Anglii osiadają widocznie na dłuższy czas. W Baku Anglii prowadzą energiczne roboty nad odbudowaniem przemysłu naftowego. Agenci angielscy kupili wiele kopalń naftowych, inżynierowie zaś angielscy robią poszukiwania nafty na południu od Baku.

Batum ma być, widocznie, głównym portem dla całego Kaukazu. Anglii pogłębiają port i budują doki.

Na Kubaniu spokojnie. Koscy kubanscy zapowiedzieli, że wystąpią zbrojnie przeciwko każdemu, czy to będzie bolszewik, czy menarszysta, kto zechce pozbawić ich tego spokoju. Te też więkność kosaków wycofała się z armji ochotniczej (Donikina). Ani ta armja, ani jej dowódcy nie mają obecnie w kraju żadnego wpływu.

Kilka oddziałów armji Donikina przeswiczono w grudniu do Krymu. Przy pomocy tych oddziałów zaczęło się formowanie krymskiej armji ochotniczej, z tej rzezi była ogłoszona ogólna mobilizacja, która wywołała wśród ludności Krymu niechęć do oddziałów Donikina. Stopniowo ta niechęć wsmagała się i w drugiej połowie stycznia na tem tle wybuchły zaburzenia, których skutkiem rząd krymski nie jest w stanie z powodu braku sił.

W Odesie sytuacja od połowy grudnia zmieniła się. Miasto faktycznie jest w rękach Francuzów. Armja ochotnicza, formowana przez gen. Griesyna-Atmarowa, liczy obecnie przeszło 10 tys. ludzi.

### Bolszewicy w Polsce.

„Gazeta Warszawska” donosi z Litwy że sfer dobrze poinformowanych: Kłęski wojsk bolszewickich na frontach litewskim i białoruskim wzdowie bolszewizmu rosyjskiego chcą powołać agitację na terenie działań wojennych przeciwko Polsce. Na tą agitację nie sądują ani energii, ani pieniędzy.

Główna kwatery armji agitatorów znajduje się w Mińsku. Kieruje nią znany „komisarz polski” Leszczyński. Codziennie w Mińsku w rozmaitych kierunkach Białorusi wyjeżdżają agitatorzy bolszewicy, którzy wiozą ze sobą swykle znaczne sumy pieniędzy i paki komunistycznych proklamacji.

W Wilnie antypolską agitacją kierują Wolf i Berson. Stąd wysłani są agitatorzy nie tylko na Litwę, lecz i do Polski. Dojeżdżają oni końmi do Suwałskiego, a już stąd koleją do Warszawy i innych miast Polski. Na agitację w Polsce agenci bolszewicy przesłać kolosalne sumy. Główna agencja bolszewicka znajduje się nie w Warszawie, lecz w jednym z miast gubernialnych. Szeroką agitację prowadzi w kraju żyd Walc, zdemaskowany w Białogrodzie jako agent w wojsku polskim. Okryty hańbą znalazł się w Warszawie i potrafił dostać się do sfer wojskowych. Rozporządza i tutaj znacznymi funduszami.

Według wiadomości nadesłanych do Białogostoku z Wilna, wyjechał stamtąd do Warszawy znany przywódca bolszewicy Wolf i Leszczyński. Wolf upatrzone jest na przewodniczącego rady komisarzy w Polsce.

W Wilnie bawi bardzo wielu dygnitarzy sowieckich, którzy rozciągają stamtąd rozległą działalność na Polskę.

### Pamiętajmy o Lwowie.

### Niemcy a Polska.

Na interpelację pani Schirmacher z byłej pracy konserwatywnej w sprawie Księstwa Poznańskiego odpowiedział minister Eraberger w imieniu rządu.

Działaj umówiłem się z gen. Dupont, że nie tylko ustać mają kroki nieprzyjacielskie, lecz że oficerowie stron obu mają być wysłani w celu uniemożliwienia naruszenia linii demarkacyjnej.

Komisja rozejmowa szczególną uwagę zwraca na ochronę mieszkańców niemieckich w obrębie linii demarkacyjnej. Gen. Dupont zobowiązał się wstawić za nich w sojuszników. Ochrona życia i mienia tych mieszkańców niemieckich jest obowiązkiem nie tylko rządu niemieckiego, lecz także rządów Ententy, które wystąpią przeciw wszelkim atakom polskim.

Wszyscy zakładnicy mają być wypuszczeni, o ile nie wdrotano przeciw nim śledztwa karnego. Z obawą zaprzestania kroków nieprzyjacielskich, ruch kolejowy i okrętowy w prowincji poznańskiej będzie napowrót podjęty. Należy się spodziewać, że z tej linii demarkacyjnej będziemy mogli otrzymywać plody rolnicze. Sojusznicy przyrzekli, że Polakom nie wolno przekraczać linii demarkacyjnej.

Byłoby lepiej się stało, gdyby już dawniej praska polityka polska była należycie uwzględniała zasadnicze prawa narodu polskiego. Wówczas sytuacja byłaby dla nas o wiele łagodniejsza. (Okłaski).

Prawdą jest, że szacunek dla rządu niemieckiego zmalał, ale głównym powodem tego jest to, że doświadczenia tysięcy żołnierzy niemieckich z tysiącami oficerów w Warszawie uciekły przed 600 żołnierzami polskimi. Ta ucieczka niemieckiej dwudziestokrotnej przewagi liczebnej przed 3000 uzbrojonymi żołnierzami polskich oddziałów wojska ogromnie osłabiła powagę.

### Ze Stromca.

Dnia 2-go marca r. b. z inicjatywy miejscowej młodzieży w Stromcu, odbyło się przedstawienie, synek czysty otrzymane z przedstawienia w kwocie 138 rb. i 240 kor. na propozycję dyrektora teatru p. Franciszka Kemptego, zgodnie z życzeniem wszystkich członków „Kółka Amatorskiego” przeznaczono na sierpiących głód ludzi we Lwowie.

Zakończyły należało, iż Kółko teatru amatorskiego w Stromcu, pragnąc okazać pomoc ludziami dotkniętym ciężką nędzą, podczas walk toczących się w czasach obecnych w okolicach Lwowa, własną pracą i staraniem urządziło przedstawienie, z którego synek przeznaczyło na tak chwalebny cel.

### Pożegnanie komisarza przez urzędników.

Dnia 4-go marca r. b. w sali sesyjnej Komisarjatu powiatowego m. Radomia pożegnał swych podwładnych urzędników dotychczasowy Komisarz na powiat Radomski p. Zygmunt Słomiński, mianowany na wyższe stanowisko służbowe.

W sali tej zebrał się również przedstawiciele Wydziału Rejonowego powiatowego, urzędu aprowizacyjnego, leśnego oraz Komendanta policyjnego powiatowego, żandarmerji i milicji ludowej, tydzień delegacji związków zawodowych i fabryki obuwia „Jedność”.

Ustępujący p. Słomiński przemówił w serdecznych słowach do zebranych, dziękując im za współpracę dla dobra społeczeństwa i Państwa. Odpowiedział mu Nadkomisarz p. Biłek, zaznaczając zasługi ustępującego, polecone w nader trudnych warunkach przy organizacji państwowości polskiej oraz jego prawdziwie obywatelską i patriotyczną działalność. Potem przemawiali delegaci Rady Związków Zawodowych i fabryki „Jedność”, podnoszące przychylnie stano-

wisko p. Słomińskiego w stosunku do pracującego ludu.

Następnie zabrał głos nowomianowany Komisarz P. Włodzimierz Cywiński, któremu odpowiedział Nadkomisarz p. Biłek i p. Słomiński.

Powyższe zebranie miało uroczysty charakter. Widocznym było, że p. Słomiński umiał zjednać sobie uznanie i serdeczną sympatię wszystkich, to też zebrani dla utrwalenia w pamięci zasług p. Słomińskiego zebrali między sobą kwotę 950 koron na cele dobroczynne, którą wręczyli ustępującemu Komisarzowi do wypełnienia z nią według własnego uznania.

Do tej kwoty pan Słomiński dodał jeszcze 50 koron i okragłe 1000 koron słożył zarządowi stowarzyszenia pracowników polaków instytucji państwowych, społecznych i prywatnych, przeznaczając na rzecz wyjątkowej nędzy wśród wspomnianych pracowników i innych rodzin „Kalsanty”.

### Ś. p. Zygmunt Gierycz.

Przed paru dniami odbył się pogrzeb śp. Zygmunta Gierycza podchorążego wojsk polskich jednego z tych, którzy wstąpił do Legionów Polskich służył nie dla pięknego manduru i zadobycia czesnej ambicji, a dla spełnienia istotnego obowiązku młodego Polaka — obrony Ojczyzny.

Ś. p. Zygmunt Gierycz z wieloma innymi internowanymi był swego czasu jako legionista polski w Szczyplerniu, po wyjściu okupantów przenosił się kilka miesięcy, wstąpił do 24 pułku piechoty, z którym w dn. 5 stycznia wyruszył pod Lwów.

Po przebyciu wielu walk w bitwie pod Gródkiem Jagiellońskim w dniu 17 lutego otrzymał śmiertelną ranę i przewieziony do szpitala wojskowego w Lublianiu Wielkim zmarł tego samego dnia.

W tych dniach rodzina sprowadziła zwłoki do Radomia.

Oświeć pamięć młodego bohatera.

### Strejk bolszewicki.

W sprawie proklamowanego przez Rady Delegatów Robotniczych strejku dwudniowego Narodowy Związek Robotniczy wydał odezwę, której najważniejsze ustępy podajemy:

Robotnicy! Wrogowie ludu polskiego, godni spadekobiercy tyranji pruskiej i carskiej, hrwiościczych siepaczy—bolszewicy niemieccy i rosyjscy—robią największe wysiłki, aby dokonać dzisiaj tego, czego nie zdolali osiągnąć Wilhelmy i Mikołaje.

Odrodzony, czerwony imperjalizm Moskiewski i niemiecki sięga szkodliwą łapą po ziemię polską, aby uczynić z niej swoje kolonie i grabować resztki żywności dla swych wyniszczonej rewolucją i anarchją krajów.

Sejm dokłada wszelkich starań, by uchronić kraj od nowego najazdu ze wschodu i zachodu — uchwalać pobór do wojska, nakładając przymusową pożyczkę na kapitalistów i klasy posiadające, która pójdzie na uruchomienie przemysłu i zorganizowanie pracy dla proletariatu.

Ma powstać silna armja polska, która zagrozi nowym rozbójnikom drogę do Polski.

Do tego nie chcą dopaść ze wszelką ceną bolszewicy—bo silna Polska—to śmierć bolszewizmu, to koniec panowania terroru i dyktatury.

W tym celu agenci rosyjskich sowieców i niemieckich spartakusowców usiłują wywołać w naszym kraju rozruchy i anarchję, odcinając polskiego żołnierza walczącego na froncie od dowodu żywności i od ojczyzny—a przez to osłabić jego siły w walce.

Na znak z Berlina, dany przez podnoszących tam głowę spartakusowców—ma w tych dniach wybuchnąć u nas strejk powszechny, rzekomo pod hasłami robotniczymi prowadzony.

Pod płaszczykiem protestu przeciw rzekomemu prześladowaniu robotników przez rząd polski, przeciw gabrielowi itd.—kryje się istotny cel strejku a jest nim obalenie Sejmu i wprowadzenie dyktatury bolszewickiej.

Tylko głupiec lub zdradca sprawy robotniczej może popierać strajk, który żadnej korzyści — a tylko szkodę niesie robotnikowi.

Kto naprawdę walczy o byt klasy robotniczej, kto usnaje Sejm i wybiera do niego, komu droga jest krew przelana na frontach bojowych, kto nie chce aby niemieckie i rosyjskie oszronione berdy zniszczyły jak szarańcha nasz kraj i pozabawiły ludność resztek żywności — ten wszelkimi siłami sprzeciwi się strejkowi powszechnemu.

Trzeba odrzucić nareszcie maskę obłudy z działalności naszych komunistów i ich strażę przednich Rad Delegatów Robotniczych.

Przez z prowokacyjnym strejkiem powszechnym na pieniądze rosyjskie i niemieckie!

Przez z anarchją i dyktaturą! Niech żyje Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej!

Niech żyje solidarność polskiej klasy robotniczej!

### KRONIKA.

Kalendarz. Dni: Grzegorz. Futro: Katarzyna, Krystyna. Wskazanie: dzień 627. Zmierzch: godzina 5.55.

Radom, 11 marca.

Jutro d. 12 marca 1919 r.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej nabywać można (po potrąceniu procentu)

100	markowa, koronowa, rublowa	na	98.82
500	"	"	na 484.10
1000	"	"	na 968.20
5000	"	"	na 4840.97
10000	"	"	na 9681.95

— Położenie. W dniu 11-go b. m. o godz. 6-jej wieczorem odbyło się w gmachu Komisarjatu posiedzenie Rady Dobroczynności Publicznej. Na posiedzeniu rozpatrywane były sprawy wynagrodzenia lekarzy i personelu, sprawa usunięcia ze szpitali marantyków w celu powiększenia ilości łóżek dla przejeżdżających, a ciężko chorych oraz inne sprawy.

— Pohór. W dniu 10 b. m. przed Powiatową Komendą Uzupełnień rozlepiono afisz zawiadamiający, że rozpoczęty od dnia 1. b. m. rozpocznie się pobór rocznika 1898 r.

— Teatr „Miraż” jak było do przewidzenia zapelniał się we czwartek 13-go marca doborową publicznością na koncercie pp.: Bellarż, Szrajberówny prof. H. Melcera i L. Ursteina.

Sprzedż biletów w kantorsie drukarni W-go Grodzkiego idzie wspaniale.

— Remont odzieżarni. Na skutek odniesienia się lekarza pow. do mini-

sterjum Zdrowia Publicznego w sprawie remontu odzieżarni, która z powodu zupełnej nie działalności, ze wobec panującego tyfusu plamistego była wielką szkodą dla ludności, ministerjum przyznało jako fundus potrzebny na remont tejże odzieżarni 2000 kr.

### WYJAŚNIENIE.

W związku z anonsem matrymonialnym (№ 1483) zamieszczonym w № 64 Ilustrow. Kur. Codziennego z d. 7 b. m. komunikuję iż anonów był podany przesłaniem i skierowany pod adresem Szkoła 16—1 p. front dla oficera, miejsca mojego zamieszkania. 1936—1 T. Kryleki porucznik.

### OFIARY

złożone w Administr. „Głosu Radomskiego”.

Na dochód „Sebroniska dla dzieci bezdomnych” zamiast bytności na zabawie p. n. „Ostatki” składają kor. 30 M. Paschalscy.

Na najbliższe potrzeby żoł. pol. nie przyjęte przez szewca Kuczyńskiego kor. 15.

Na Schronisko dla dzieci bezdomnych zamiast bytności na Czarnej kawie w dniu 3 marca Józefstwo Grodzkie składają kor. 30.

Na chorych żołnierzy polskich do dyspozycji sekcji opieki nad żoł. pol. przy Stow. Zjed. Polek ofiaruje F. Cieszkowski pozostałe z nadwyżki pensji pracowników kor. 230.

Na chorych żoł. w Rademiu do dyspozycji sekcji opieki nad żoł. pol. przy Stow. Zjed. Polek skatki zastępu „Sokola”

### Dzierżawa do odstąpienia na lat 9

z powodu śmierci właściciela; majątek oddalony od Lublina 10 wiorst, od stacji kolejowej Bystrzyca 2 wiorsty, wólk 12 ornej, 28 morgów łąk, inwentars żywy i matrywy kompletnej, słońca na siewy wiosenne jako też na ordynarje dostateczne. Dom mieszkalny w dobrym stanie. Władomość. W-nyj Morawski Lublin, Skład broni. —2

### Okulista Chirurg

Dr. Birnbaum

b. asyst. oocznej kliniki uniwersyteckiej w Lipsku LUBLIN: Radziwiłłowska 3 od 8—5. 12/2—4

Geograficzno — statystyczny

# ATLAS POLSKI

redagowany i opracowany przez

D-ra Eugenjusza Romera.

do nabycia w księgarni

## Edward Suchański w Radomiu.

### Choroby płucne są uleczalne.

Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że jedynie „FAGOSOL” leczy radykalnie choroby płucne. „FAGOSOL” zalecany wskutek tego przez powagi lekarskie leczy szybko Bronchit, Gruźlicę, Kaszel, Astmę, i Koklusz. Sposób użycia przykażnym flaconie. Dostać można w aptekach i składach aptecznych. 1868—3

# KINO ODEON

Lubelska № 15.

Uosobienie piękności i wdzięku kobiecego — oraz prawdziwego talentu artystycznego LEDA NOWA ukaza się w wytwornej komedji 5-o aktowej, na tle salonowej elegancji i dowcipu pod tytułem

## Igraszka z Ogniem

Nad program Lot nad Berlinem i Poczdamem natura.

OD DNIA 11 MARCA 1919 R.

szkoły im. Kochanowskiego zebrane z przedstawienia amatorskiego kor. 50.

W № 54 „Głosu Radomskiego” mylnie wydrukowane następujące ofiary: Młodzież ze Strumca na głodnych we Lwowie słożyła kor. 240—rb. 138—

Na Skarb Narodowy. Skautki zastępu „Sokoła” szkoły im. Kochanowskiego zebrane z przedstawienia amatorskiego kor. 200.

Kor. 104 80 hal. słożyła młodzież z Głnic z przedstawienia amatorskiego.

Dla żołnierzy. 12 ksiągcełek słożyła W. i E. Brandt.

Na obronę Lwowa dźwieli se szkół; Prusa, Asnyka, Kochanowskiego, Jachowicza, Konarskiego, Mickiewicza, Długosza i Słowackiego kor. 121—50 hal. rb. 2

17 kop. i pozostałe z zeszłego roku kor. 37—20 hal. Włodarska kor. 10.

Na wojsko Polskie do dys. sek. opieki: set. Pol. przy Stow. Zjed. Polek. Kazimierz Zieliński kor. 25.

De dysp. sek. opieki nad żoł. pol. przy Stow. Zjed. Polek kor. 40 zebrane z loterii fantowej, urządzonej przez Władeczkę, Tadzia i Henia Kuleszów i Malinki Tuszko.

Na głodnych we Lwowie. Krzyżakiewicz kor. 50.

Stow. Spożywcze w Iłży rb. 200.

Marcia Stanosyk rb. 6.

Na żołnierza akademika zamiast dytnośi na „Czarnej Kawie” Hygmontostwo Słomiński kor. 35.

Na odeszcz Lwowa. Szkoła imienia Stassyca kor. 21—80 h.

Podpisujmy Pożyczkę Państwową.

Polska Centrala Handlowa

poleca następujące towary:

Materiały włókniste: płótna na bieliznę i płócienna kolorowe, barczany białe i kolorowe, trykot na bieliznę, dreluchy na materaca, wołny na suknie i bluzki w różnych kolorach, szewioty na kostjomy, alpaki i kropy żalobne, samodziały, materiały na palta damskie, cągi na ubrania męskie, korty na spodnie-kamgarny na ubrania, kastory, syberyny i walury na palta.

Gotowe ubrania: spódnice kortowe, żakiety włócoskowe, fartuchy, spodnie cąjgowe i kortowe, marynarki kortowe na waciu, csapki maciejówki granatowe, pończochy ciepłe i letnie bawełniane, pończochy jedwabne, skarpetki bawełniane i wełniane, rękawiczki damskie, sznurowadła czarne i kolorowe.

Norymberszczyzna: nici, igły, espilki, guziki z masy perłowej, guziki rogowe w różnych wielkościach, guziki niciane do bielizny.

Skóry wygarbowane na obuwie oraz gotowe obuwie: Męskie damskie i dziecięce 1818—

Sprzedaż hurtowa w Radomiu, Plac 3 Maja № 1.

Sprzedaż detaliczna w Składnicach P. C. H.: w Warszawie, Radomiu, Kielcach, Lublinie, Łamży, Piotrkowie, Siedlach i Płocku.

Laboratorium Chemiczno-Bakterjologiczne

D-ra med. S. Pomeraniec i Prow. Farm. Fabickiego, Spacerowa. Przyjmuje badania krwi na syfilis (odczyn Wassermana), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Widala i Weil-Felixsa), płwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.

Chemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 1633—17

TABELA TYMCZASOWA (NIEURZĘDOWA).

Wygranych III-ej Klasy 3 Loterii na rzecz Towarzystw Kulturalno-Oświatowych

Dnia 6 Marca 1919 r.

Większe wygrane:

Premja Mk. 20000 i 10000 na Nr. 23828. Mk. 1000 Nr. 7130. Nr. 600 Nr. Nr.: 6537, 16916. Mk. 300 Nr. Nr.: 3043, 8239, 15242, 18040, 21593. Mk. 175 Nr. Nr.: 85, 898, 2768, 3366, 3877, 8695, 9018, 9187, 9221, 9247, 9940, 12555, 12943, 13020, 12848. 15437, 15793, 17109, 18203, 22692.

Po 140 Marek następujące № №:

Table with 20 columns of numbers representing lottery results.

Części maszyn żniwnych

różnych systemów amerykańskich i tutejszych

dostarcza odwrotnie

1874—6

Syndykat Rolniczy w Krakowie.

Najwyższy czas myśleć o przygotowaniu maszyn na żniwa.

Tekturę smołowcową do krycia dachów Smołowiec — Cement — Wapno.

poleca:

St. Brzozowski i M. J. Szmorliński

w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1. Skład — Zgodna № 6.

Ogłoszenie.

Inspektor Pracy 19-go Obwodu podaje do wiadomości, że biuro Inspektoratu znajduje się w m. Radomiu przy ul. Kościelnej № 18. Inspektor Pracy przyjmuje interesantów we Wtorki i Czwartki od g. 11—1 p. p. w niedziele od g. 11—12 w p. 1931—1

Biurowie pośrednictwa kupna i sprzedaży Władysława Karczewskiego

w Radomiu Plac 3 maja № 5.

Przyjmuje do komisowej sprzedaży biżuterję, garderobę, meble oraz wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ma do sprzedania i dzierżawy większe i mniejsze majątki, domy w mieście i na prowincji. Okazyjnie sprzedaje garnitur mebli garniturowych, etykiety, lampy, prasę, krzesła, dzianina i latarnie ośmiokąsowe. 1629—18 Wł. Karczewski

Nagroda koron 500.

Przed tygodniem zginął ples wyśiel biały w łóże łąki. Kto odprawi lub wskaze gdzie się znajduje otrzyma powyższą nagrodę. Nieprawny posiadacz połączony zostanie do odpowiedzialności. Marjańska 15A Z. Kiełanowski.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Potrzebna osoba przyjeżdżająca na 3 godzinny dziennie do trybunału dactyl. Wiadomość w Administracji „Głosu”. 1828—3

Sprzedam Restaurację z powodu wyjazdu w Radomiu Skaryszewska № 71. 1800—6

Ból głowy i migrenę skutecznie usuwają proszki „MIGRENO-NERWOLIN” (marka kogut) aptekarska Góreckiego. Sprzedaje aptaki i drogerie. 1785

Przepraszam i oświadczam że nie mam nic do powiedzenia. Marjańska 1783—3

Drzewka owocowe do sprzedania: jabłkonie grusze i ośrośnięte, Anieli Mąkosa w Natolinie pod Radomiem. 1909—4

Po cenach możliwości niskich przyjmuje wszelką reperacje, sycie i przerobki. Piaszt 8 m. 5 1900—3

Trzy pokoje z kuchnią z całkowitym urządzeniem do odciążenia w każdym czasie wiadom. w Administracji „Głosu”. 1937—2

Potrzebuję od 1-go kwiat. ewent. 1 lipca doświadczonych rządcy. Wiadomość w administracji „Głosu”. 1928—3

Poszukuję obiadów między 3-g—4-g Łubelska 69 m. 6 Inżynier. 1922—1

Z powodu wulnych gościn popełniających, (od 2 p. p.) mogę przyjąć posadę kasjerki lub temu pod. ow. udzielać korepetycji w zakresie szkoły średniej. Oferty do Adm. „Głosu” pod Z. W. 1929—1

Ugubiono legitymację na nazwisko Szuła Majosi ze Tandeznika wydaną przez Mag. Rad. dnia 21/II 19 r. za № 740. 1934—

Ugubiono legitymację na nazwisko Chaska Li Krantra wydaną przez Mag. Rad. dnia 20/II 17 r. za № 12478. 1933—1